Probatur 2. ratione, quia talis irregularitas non incurritur neque ex delicto, neque ex defectu lenitatis. non ex delicto, cum non adsit culpa, ut ipsi Adversarii concedunt; neque ex lenitatis defectu, nam, ut dicitur infra ex n. 464. in fine, irregularitas ex defectu lenitatis non incurritur nisi ob occisionem aut mutilationem, quæ fit vel à ministris publicis, vel à militibus in bello justo offensivo, vel à Clericis medentibus cum adustione aut incisione, juxta dicta n. 385. infra ad n. V. E converso communis est sententia DD. ex Is qui de Sent. exc. in 6. ut vidimus n. 345. quod nulla incurratur irregularitas, nisi in jure sit expressa; ergò, cum in jure irregularitas ex defectu lenitatis incurratur tantùm in prædictis tribus casibus, non est facienda extensio ad casum de quo loquimur; tantò magis, quia in præfatis casibus homicidium spontè committitur, licet sine culpa, sed in nostro casu homicidium non provenit ex spontanea voluntate, sed ex necessitate defendendi sua jura; Ideò talis occisio (ut rectè ait Suar. (magis habet rationem defensionis, quàm occisionis. Respondetur autem ad textum oppositum in d. c. Suscepimus, Monachum excessisse in defensione, cum ipse unà cum socio ligaverit fures, quandò potuisset eos dimittere vacuos sine periculo rerum et personarum. Prætereà, notat ibi Glossa, quod Monachus interfecerit fures, nulla stante necessitate; potuisset enim fugere priusquàm illi solverentur à vinculis, nam res vel jam reservatæ erant, vel secum deferre poterat; ergò defensio illa non fuit moderata.

Ultimò hęc videndum, quomodò tollatur hujusmodi irregularitas propter homicidium contracta. Tollitur I. per Baptismum, ut colligitur ex c. Si quis Dist. 50. Vide Salm. c. 8 n. 15, et alios passim. II. Per dispensationem Pontificis, qui potest equidem in omni irregularitate dispensare, etiàm ex homicidio voluntario, et contrariam opinionem id negantem *periniquam, et temerariam* vocat Barbosa All. 39 n. 63. Nec obstat textus in c. Minor. ead. Dist. 50, ubi videtur asseri,

nec etiã Papam dispensare *posse* in irregularitate contracta ob homicidium ; etenim communiter dicunt DD. (vide Salm. l. c.) illud *non posse*, intelligi pro *non decere*, ut patet ex eodem textu.

391 Episcopi autem, si homicidium fuit voluntarium, nullo modo possunt dispensare in irregularitate, etiã si illud fuerit occultum, ut habetur in c. Liceat 6 sess. 24. Trident., ubi Episcopi possunt dispensare in omni irregularitate, exceptã eã, quæ oritur ex homicidio voluntario. Excipitur solus casus, quo vergeret periculum animæ, aut alia gravissima causa urgeret, et non pateret aditus ad Papam, ut docent communiter Sylvest. v. Dispensatio n. 11, et Salm. c. 8 n. 16, in fin. cum Machado, Avila, Corn. Dian. Henr. etc.

392 Dicunt autem Cov. Abbas, Castro, Texeda, Bannez, Donat, Miranda, etc. ap. Cont. Spor. in Suppl. p. 149 n. 166, et probabile putat Dian. p. 12, in fine libri n. 6 p. 97 art. 2, cum Aug. Vivald. etc. et Viva de Cens. q. 8 art. 2 n. 7, cum aliis, quod si homicidium sit adeo occultum, ut nullo modo possit probari in iudicio, possint Episcopi dispensare super irregularitate propter illud contracta. Sed hæc opinio mihi nullã valida ratione probatur, undè merito eam rejiciunt Salm. c. 8 n. 16. Renzi de Cens. t. 2 q. 10 et Ronc. c. 3 q. 1. Ratio, quia Episcopi nullam habent facultatem super irregularitatibus nisi eam quæ ipsis conceditur à Trident. in c. Liceat, 6 sess. 24, cum inferior nihil possit in lege Superioris, ex c. Inferior. dist. 21, et Clement. Romani, de Elect. A Concilio autem conceditur ibi quidem Episcopis potestas dispensandi super omnibus irregularitatibus ex delicto occulto provenientius, sed expressè excipitur illa *quæ oritur ex homicidio voluntario*. Nec obstat dicere, Concilium loqui de homicidio illo, quod, licet sit occultum, tamen in iudicio probari potest. Nam primò respondetur, quod id gratis supponatur. Secundò respondetur, idem Concilium alibi in sess. 14 c. 7, expressè oppositum declarasse dicendo : *Qui sua voluntate homicidium perpetraverit, etiãmsi crimen id nec ordine ju-*

diciario probatum, nec alia ratione publicum, sed occultum fuerit, nullo tempore ad sacros Ordines promoveri possit.

Si verò homicidium fuerit casuale, valdè probabile³⁹³ est, posse Episcopos dispensare in irregularitate ex eo contracta, quandò crimen fuerit occultum, cum Concilium in d. c. Liceat, neget Episcopis facultatem dispensandi, tantùm si homicidium fuerit voluntarium, ad distinctionem casualis; ità communiter Pal. D. 6 n. 15 § 7 n. 7. Bon. q. 4 p. ult. n. 5. Tourn. t. 2 p. 102 Concl. 3. Ronc. c. 3 q. 3. in fine, Diana p. 9 tr. 7 R. 21 et Salm. c. 8 num. 43, cum Less. Sayr. Corn. etc. Hinc infertur, quod possit Episcopus dispensare I. cùm eo qui mandavit famulo, ut tantùm percuteret, sed ille casu occideret, ut Tourn. l. c. et Bon. nu. 8, cum Suar. Mol. Fill. etc. II. cum eo qui leviter percutere intendens, ex negligentia casu interficit, Bon. num. 7. III. cum eo qui percutiendo prægnantem, casu efficit, ut veniat abortus, Tourn. l. c. IV. cum Clerico qui exercendo chirurgiam, ex imperitia vel negligentia aliquem perimit, Dian. p. 9 to. 7 R. 22. Less. et Avil. Prætereà communissimè docent Nav. c. 27 n. 240. Laym. l. 3 tr. 3 p. 3 c. 12 n. 3, cum Sylv. Sayr. et Henr. Barb. All. 39 n. 62, cum Miran. Campan. Homob. etc. ac Diana p. 9 tr. 7 R. 22, cum Les. Avila, et aliis, quod possint dispensare Episcopi in irregularitate ex homicidio casuali, etiàm notorio, ad suscipiendos Ordines Minores, et Beneficia simplicia; quia id jam poterant Episcopi de jure antiquo, ut docent Abbas, Hostiens. J. Andr. et alii ap. Laym. l. c. et Barb. n. 59 Tridentinum autem tantum reservavit irregularitatem ex homicidiò voluntario, non verò casuali publico. An verò possit Episcopus dispensare in homicidio casuali, ad recipiendum Canonicatum? Vide dicenda in simili casu n. 402.

Sed dubitatur, an reputetur casuale homicidium in³⁹⁴ repentina rixa patratum? *Prima* sententia affirmat, et hanc tenent Dian. l. c. et Salm. c. 8 n. 6, cum Machad. Philib. Henr. Rodr. etc. Ratio, quia homicidium vo-

nec etiã Papam dispensa
contracta ob homicidium
DD. (vide Salm. l. c.) il
non decere, ut patet ex

desiast., et Irregular.
quod per industriam et
petur in Trid. c. 7 sess.
striam occiderit pro
ltari evelli debeat
legat, et hanc
n. 240. V
t. 2 p
na (

391 Episcopi autem, si
nullo modo possunt
si illud fuerit occu
24. Trident., ubi
ni irregularitat
voluntario. Ex
lum animæ.
pateret ad
vest. v. D
cum M

occultum
homicidium
casu

392 Dic
Don
n.
n
atendit. Nec obstant priora illa verba *per industriam*
et per insidias; nam Glossa in c. 1 de Homic. illud *per*
industriam, explicat, idest *non casu*; atque idem Con
cilium declarat intelligi, quandò aliquis *sua voluntate*
et ex proposito occidit, ad differentiam occisionis casu
factæ, de qua loquitur in secunda parte.

395 Valdè tamen probabile est, quod si quis incurrat
irregularitatem ob homicidium occultum pro defensio
ne propria, possit ab Episcopo cum eo dispensari, quan
dò excesserit moderamen inculpatæ tutelæ, quia, cum
tale homicidium non fiat ex voluntate absoluta oc
cidendi, non potest dici absolutè voluntarium, ut
loquitur Tridentinum; ita communissimè Nav. c. 27
n. 239. (ubi asserit ita sensisse S. Pœnitentiar.) Suar.
D. 46. sect. 1 n. 13. Laym. l. 3. sect. 5. tr. 3. p. c. 13
n. 2. Pal. D. 6. p. 15 § 8 n. 10. Tour. p. 102. v. Hinc,
Diana p. 10. tr. 11. R. 19. Croix l. 7 n. 476. cum
communi, Bon. q. 4. p. ult n. 9. cum Sayr, Val. Mol.
Cor. Henr. et Avila.

396 Prælati autem Regulares possunt dispensare cum suis
subditis in irregularitate proveniente ex homicidio oc
culto casuali, ut docent, Salm, c. 8 n. 43 ex Privilegio

luntarium propriè est illud, quod per industriam et per insidias committitur, ut habetur in Trid. c. 7 sess. 14, ubi : *Cum etiàm qui per industriam occiderit proximum suum, et per insidias, ab Altari evelli debeat.* Secunda verò sententia probabilior negat, et hanc tenent Suar. D. 44 sect. 1 n. 3. Nav. c. 27 n. 240. Holzm. p. 444 n. 335. Con. p. 488 n. 2. Spor. t. 2 p. 148 n. 251 et 252. Tamb. c. 15 § 6 n. 5, et Diana (se revocans) p. 10 tr. 11 R. 19, cum Hurt. etc. Ratio, quia Trid. l. c. post verba suprà relata, *Cum etiàm per industriam, etc.* statim subdit : *Qui voluntate homicidium perpetraverit. . . . nullo tempore promoveri possit. Si verò homicidium non ex proposito, sed casu, vel vim vi repellendo, fuisse commissum narretur. . . . jure quodammodò dispensatio debeat.* Qui autem in rixa occidit, jam sua voluntate et ex proposito occidit, licet inopinata irà percitus sit, cum jam perpetret homicidium quod intendit. Nec obstant priora illa verba *per industriam et per insidias*; nam Glossa in c. 1 de Homic. illud *per industriam*, explicat, idest *non casu*; atque idem Concilium declarat intelligi, quandò aliquis *sua voluntate et ex proposito* occidit, ad differentiam occisionis casu factæ, de qua loquitur in secunda parte.